
阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

1

目 录

1 概述 .................................................................................................................. 3

1.1 建设项目背景及其特点 ................................................................................ 3

1.2 环境影响评价的工作过程 ............................................................................ 4
[...]
根据“因地制宜、就地取材”的设计原则，垃圾坝采用碾压土石坝结构，

筑坝土石料采用库区开挖的风化土、石料。开挖土、石料进行筑坝应符合碾压

式土石坝设计规范填筑要求，不符合填筑要求的土料应工程措施处理合格后方

可进行填筑。

黏性土压实度≥96%；砂砾料相对密度≥0.70；砾石土最大粒径≤150mm，

粒径>5mm含量≤50%，<0.075mm含量≥15%。

筑坝不得采用的土料有以下几种：

①含草皮、树根及耕植土或淤泥土，遇水崩解、膨胀的一类土。

②沼泽土膨润土和地表土。

③硫酸盐含量在 2%以上的一类土。

④未全部分解的有机质（植物残根）含量在 5%以上的一类土。

⑤已全部分解的处于无定形状态的有机质含量在 8%以上的一类土。

4.5.3 渗滤液导排与处理

4.5.3.1渗滤液收集工程

填埋库区渗沥液收集系统应包括导流层、盲沟、竖向收集井、集液井（池）、

泵房、调节池及渗沥液水位监测井。

1、导流层

渗沥液导流层内容详见 4.5.1节。

2、盲沟设计应符合下列规定：

（1）盲沟采用碎石（CaCO3含量不应大于 10%）铺设，石料的渗透系数不

应小于 10-3cm/s。主盲沟石料厚度不宜小于 40cm，粒径从上到下依次增大；

（2）盲沟内应设置高密度聚乙烯（HDPE）收集管，管径应根据所收集面

积的渗沥液最大日流量、设计坡度等条件计算，HDPE 收集干管公称外径不应

小于 315mm，支管外径不应小于 200mm；

（3）HDPE收集管的开孔率应保证环刚度要求。HDPE收集管的布置宜呈

直线。

（4）主盲沟坡度应保证渗沥液能快速通过渗沥液 HDPE干管进入调节池，



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

58

纵、横向坡度不宜小于 2%；

（5）盲沟系统宜采用鱼刺状和网状布置形式。

（6）盲沟断面形式采用梯形断面，断面尺寸应根据渗沥液汇流面积、HDPE

管径及数量确定；

（7）覆盖层的盲沟应与竖向收集井相连接，其坡度应能保证渗沥液快速进

入收集井；

（8）导气井可兼作渗沥液竖向收集井，形成立体导排系统收集垃圾堆体产

生的渗沥液，竖向收集井间距宜通过计算确定。

4.5.3.2渗滤液调节池

设计采用多年平均逐月降雨量以及渗滤液处理规模的平衡来计算调节池容

积，并满足三个月的渗滤液处理量。计算公式为：

1000/)( 44332211 ACACACACIQ 

式中：Q——渗沥液产生量，设计计算渗沥液处理规模时采用日平均产生量，

m3/d；

I——多年平均日降雨量，mm/d；

A1——作业单元汇水面积，m2；

C1——作业单元渗出系数，一般宜取 0.5~0.8；

A2——中间覆盖单元汇水面积，m2；

C2——中间覆盖单元渗出系数；

A3——终场覆盖单元汇水面积，m2；

C3——终场覆盖单元渗出系数，一般取 0.1~0.2。

A4——调节池汇水面积，m2；

C4——调节池浸出系数，调节池有覆盖取 0；

1、工业固废填埋场渗滤液调节池

（1）近期

近期一般工业固废作业区面积为 56900m2，作业单元汇水面积A1取 100m2，

作业单元渗出系数取 0.5，中间覆盖单元渗出系数取 0.2，终场覆盖单元渗出系

数取 0.1，计算渗滤液调节池规模如下。



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

59

表 4.5-3 近期一般工业固废渗滤液调节池容积计算

月份
降雨量

（mm）
渗滤液产生量（m3）

平均每月处理量

（m3）
剩余污水量（m3）

1月 17.5 300 350 -50

2月 9.3 159 350 -191

3月 10.4 178 350 -172

4月 14.3 245 350 -105

5月 18.8 322 350 -28

6月 16.0 274 350 -76

7月 28 479 350 129

8月 20.3 348 350 -2

9月 14.1 241 350 -109

10月 16.2 277 350 -73

11月 25.1 430 350 80

12月 22.6 387 350 37

合计 246

注：合计仅将 1-12月中剩余污水量＞0累积相加。

通过计算，近期每月渗沥液余量累计相加为 246m3，参照《生活垃圾卫生

填埋处理技术标准》GB/T50869-2013（2025年版），将 1—12月中 C>0的月渗

滤液余量累计相加，即为需要调节的总容量，且取 1.1为安全系数，计算出需调

节的渗滤液量约 270.6m3，调节池容量需大于 270.6m3。

（2）远期

近期一般工业固废作业区面积为 70600m2，作业单元汇水面积A1取 100m2，

作业单元渗出系数取 0.5，中间覆盖单元渗出系数取 0.2，终场覆盖单元渗出系

数取 0.1，计算渗滤液调节池规模如下。

表 4.5-4 远期一般工业固废渗滤液调节池容积计算

月份
降雨量

（mm）
渗滤液产生量（m3）

平均每月处理量

（m3）
剩余污水量（m3）

1月 17.5 372 400 -28

2月 9.3 197 400 -203

3月 10.4 221 400 -179

4月 14.3 304 400 -96

5月 18.8 399 400 -1

6月 16.0 340 400 -60



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

60

7月 28 594 400 194

8月 20.3 431 400 31

9月 14.1 299 400 -101

10月 16.2 344 400 -56

11月 25.1 533 400 133

12月 22.6 480 400 80

合计 438

通过计算，远期每月渗沥液余量累计相加为 438m3，参照《生活垃圾卫生

填埋处理技术标准》GB/T50869-2013（2025年版），将 1—12月中 C>0的月渗

滤液余量累计相加，即为需要调节的总容量，且取 1.1为安全系数，计算出需调

节的渗滤液量约 481.8m3，调节池容量需大于 481.8m3。

2、生活垃圾填埋场渗滤液调节池

生活垃圾填埋场每天作业面 100m2，并每日覆盖当日作业面。故A1取 100m2。

作业区总面积约 53000m2，中间覆盖单元汇水面积最大值，即 A2取 53000m2。

终场覆盖单元汇水面积 A3取 53000m2。作业单元渗出系数取 0.5，中间覆盖单

元渗出系数取 0.2，终场覆盖单元渗出系数取 0.1，
表 4.5-5 生活垃圾区渗滤液调节池容积计算

月份
降雨量

（mm）
渗滤液产生量（m3） 平均每月处理量（m3） 污水量（m3）

1月 17.5 279 300.0 -21
2月 9.3 148 300.0 -152
3月 10.4 166 300.0 -134
4月 14.3 228 300.0 -72
5月 18.8 300 300.0 0
6月 16.0 255 300.0 -45

7月 28 447 300.0 147

8月 20.3 324 300.0 24

9月 14.1 225 300.0 -75

10月 16.2 258 300.0 -42

11月 25.1 400 300.0 100

12月 22.6 360 300.0 60

合计 3391 331

通过计算，每月渗沥液余量累计相加为 331m3，根据《生活垃圾卫生填埋

处理技术标准》GB/T50869-2013（2025年版），将 1—12月中 C>0的月渗滤液



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

61

余量累计相加，即为需要调节的总容量，且取 1.1为安全系数，计算出需调节的

渗滤液量约 364m3，调节池容量需大于 364m3。

4.5.3.3生活垃圾渗滤液处理工程

1、渗滤液处理进水水质

根据《阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目初步设计》生活垃圾填

埋库区渗滤液进水水质详见表 4.5-6。
表 4.5-6 生活垃圾填埋库区渗滤液进水设计参数

项目 COD BOD5 NH3-N SS TN pH

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

进水 7000 3000 1200 800 1600 6-9

2、渗滤液处理工艺

根据生活垃圾填埋库区垃圾渗滤液的产生量，本项目设置 10m3/h的渗滤液

处理车间，渗滤液处理工艺如下：

（1）预处理系统：设计袋式过滤器，主要功能为拦截大颗粒物、提高生化

系统的稳定运行性。

（2）生化处理系统：包括两级 A/O生物脱氮系统和 UF超滤膜系统，在此

阶段渗滤液中大部分 COD，BOD5，NH3-N 等污染物得到有效去除。A/O系统

设计停留时间为 11天左右。

（3）膜深度处理系统：10m3/d膜深度处理采用“纳滤+反渗透”组合工艺，

一方面可有效去除 COD、BOD5、NH3-N、总氮以及重金属等污染物，另一方面

保证系统出水达标。

（4）纳滤、反渗透浓缩液采用高压反渗透减量后回灌垃圾填埋场。

（5）生化系统产生的剩余污泥经过脱水后定期运送至填埋场。

4.5.3.4一般工业固废渗滤液处理工程

1、渗滤液处理进水水质

根据《阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目初步设计》一般工业固

废填埋库区渗滤液进水水质详见表 4.5-7。
表 4.5-7 一般工业固废填埋库区渗滤液进水设计参数

项目 COD BOD5 NH3-N SS TN pH

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 无量纲

进水 1500 400 40 300 60 6-9



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

62

2、渗滤液处理工艺

根据工业固废填埋库区垃圾渗滤液的产生量，本项目设置 25m3/h的渗滤液

处理车间，渗滤液处理工艺采用“混凝沉淀+砂滤器+两级 DTRO+脱气塔”工艺：

（1）预处理系统：设计一体化混凝沉淀设备及和砂滤器，主要功能为拦截

大颗粒物、去除原水中的钙镁等易结垢粒子，提高膜处理系统的稳定运行性。

（2）膜深度处理系统：25m3/d膜处理采用“保安过滤器+两级 DTRO+脱气

塔”组合工艺，采用一体化组合设备。

经过预处理后的渗滤液经过芯式过滤器的渗滤液直接进入高压柱塞泵，高

压泵给反渗透膜提供压力来克服盐溶液形成的渗透压。经高压泵后的出水进入

在线泵或膜柱。由于高压泵流量不足以在膜表面形成足够的流速，所以通过在

线泵将膜柱出口一部分浓缩液回流至在线泵入口以保证膜表面足够的流量和流

速，减轻膜污染。在线泵流出的高压力及高流量水直接进入膜柱。

一级膜柱组出水分为两部分－浓缩液和透过液，浓缩液端有一个压力调节

阀，用于控制膜组内的压力，以产生必要的净水回收率。透过液进入二级膜柱

进一步处理。浓缩液排入浓缩液储池，等待回灌或其它处置。第二级 DT 膜系

统用于对一级 DT 膜系统透过液的进一步处理，因此又称为透过液级，经一级

DT膜系统处理后的透过液直接送入二级 DT膜系统高压泵，第二级反渗透不需

要在线增压泵，由于其进水电导率比较低，回收率比较高，仅仅使用高压泵就

可以满足要求。

二级浓缩液端也设有一个伺服电机控制阀，用于控制膜组内的压力和回收

率。第二级膜柱浓缩液排向第一级系统的进水端，以提高系统的回收率，透过

液排入脱气塔，经过吹脱除去水中二氧化碳等气体进入清水罐，供系统清洗使

用。DTRO设计净水回收率为 75%。

（4）系统产生的浓缩液采用高压反渗透减量后回灌垃圾填埋场。

4.5.4 填埋气导排

一般工业固废填埋场不设置填埋气导排系统。

根据《生活垃圾卫生填埋场填埋气体收集处理及利用工程技术标准》（CJJ/T

133-2024），填埋场必须设置填埋气体导排设施。设计总填埋容量大于或等于

100万吨，垃圾填埋厚度大于或等于 10m的生活垃圾填埋场，必须设置填埋气



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

63

体主动导排处理设施。设计总填埋容量小于 100万吨的生活垃圾填埋场宜采用

能够有效减少甲烷产生和排放的填埋工艺。

本项目生活垃圾库容 30万 m3，因此设置主动导排处理设施，并采用能够

有效减少甲烷产生和排放的填埋工艺。

1、导出方式的选择

填埋气体的导出有竖向导出和横向水平导出两种方式。结合本填埋场为山

谷型填埋场的特点，本项目选用竖向导出方式。此方式结构简单，不但能形成

立体的导气体系，而且还可以兼顾垃圾堆体内渗沥液的导排与收集。

2、导出井的构造及布置

导出井的井径为 1m，由集气导渗管、碎石导气导渗层和土工网箍圈三部分

组成，其中的集气导渗管为 DN200的 HDPE多孔管。该种导出井为自然导气，

井身可随垃圾填埋层的增高而逐节加高。导出井按梅花形、井间距 50m的原则

布设，本项目为原生活垃圾填埋场抬高改造，沿用原生活垃圾填埋场导气石笼

进行抬高搭接，合计 17个。结合原设计文件，垃圾填埋场已覆盖导气石笼 1个，

于该导气石笼附近新建 1座导气石笼。

4.5.5 道路工程

本项目道路路线全长 664.828m，其中进出场道路 A 线长 351.842m，集中

区道路 B线长 312.986m，A线采用厂内主干道标准，设计速度 15km/h，路基宽

度 7米，路面宽度 6m；B线采用厂内次干道标准，设计速度 15km/h，路基宽度

5米，路面宽度 4m；路面结构均为水泥混凝土路面。

4.5.6 防洪工程

4.5.6.1防洪水标准

本填埋场防洪标准按 50年一遇洪水设计，按 100年一遇洪水校核。

4.5.6.2排水沟及截洪沟设计

按清水渠道设计，流量小，纵坡大，运行中不致淤积，为防冲以护砌加以

保护。

（1）平面布置与地基要求

截洪沟平面布置的走向：原则上以填埋库区的边界方向为走向。截洪沟转

弯处，其中心线的弯曲半径一般不宜小于设计水面宽度的 5倍。

（2）排水沟及截洪沟



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

64

排水沟：平台排水沟底板及壁板混凝土强度为 C25，基础垫层 100mm 为
[...]
1、反应快、脱臭效率

高；

2、装置简单、成本低

廉、不受环境温度影

响、运行维护方便

消耗吸收剂，

易形成而二次

污染

本项目采用“化学洗涤喷淋技术（碱洗）+生物除臭技术”的除臭方式处理。

（1）洗涤法：化学吸收法直接借用了化学工业里的单元操作理论和实践经

验，适宜处理含恶臭污染浓度较高的废气，具有技术成熟、操作稳定、占地面

积较小，处理效率较高等优点，是我国目前处理恶臭污染物应用最多的技术。

化学洗涤法的经济性较好，投资和运行成本均较低。



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

188

喷淋塔废气净化装置由塔体、填料、液体分布器、气水分离器、喷淋系统、

循环水泵、循环水箱等单元组成。

图 7.2-1 喷淋塔工作原理示意图

废气由风机引入废气净化塔，气流中的[粒状污染物]与洗涤液接触之后，液

滴或液膜扩散附於气流粒子上，或者增湿於粒子，使粒子借着重力、惯性力等

作用达到分离去除之目的。

污染物则借着紊流、分子扩散等质量传送以及化学反应等现象传送入洗涤

液体中达到与进流气体分离之目的。净化后的气体通过除雾脱水装置除掉 90%

水雾。废气净化塔的用水由水泵从水箱中抽取，并经过滤后循环使用。多次循

环后的污水，经简单处理后即可循环再使用。喷淋吸收系统主要由填料、喷淋

装置、喷淋液循环泵、吸收塔、循环水池组成。

1）填料

填料主要作为布风装置，布置于喷淋塔喷淋区下部，气体通过托盘后，被

均匀分布到整个喷淋塔截面。这种布风装置对于提高吸收效率是必要的，除了

使主喷淋区气体分布均匀外，喷淋塔托盘还使得废气与吸收液在托盘上的液膜

区域得到充分的接触。

2）喷淋装置



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

189

喷淋塔内部喷淋系统是由分配母管和喷嘴组成的网状系统。喷淋层上安装

空心锥喷嘴，其作用是将喷淋液雾化。喷淋液由喷淋塔再循环泵输送到喷嘴，

喷入废气中。

（2）生物氧化技术

生物氧化技术是将臭味气体通过生物滤池（塔），利用生物滤池（塔）填

料表面附着的微生物，将含臭味的污染物降解为无臭的化合物（CO2、H2O），

达到除臭目的；典型的处理流程如下图：

图 7.2-2 生物氧化除臭法工艺流程图

生物滤池利用废气集中收集后，由预洗池预湿后进入生物滤池净化，废气

中有机和无机成分先经生物填料吸附，再由填料中的微生物分解，消化为二氧

化碳等排入大气。

生物滤池的主要优点是：

①应用范围广，包括针对 H2S、CS2、氨氮、有机硫化物等致臭物质的去除；

②除臭效率达 80-95%；

③无二次污染，符合环保方针。

结合本次设计资料，废水处理站设计单位推荐本工程废水处理站恶臭采用

在室内培养微生物及对环境气温敏感度较低的生物除臭工艺，除臭效果明显。

（3）废气处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）

附录 A 表 A.1 排污单位生产单元或设施废气治理可行技术参照表分析本项目

废气治理措施是否可行。

本项目废气治理措施可行性技术对比分析见表 7.2-2。
表 7.2-2 废气治理措施可行性技术对比分析

废气产生环节 污染物 可行技术 本项目防治措施 是否可行

渗滤液处理站

H2S

生物过滤、化学洗涤
化学洗涤+生物除臭

系统

可行

NH3 可行

臭气浓度 可行

根据比对分析，渗滤液处理站恶臭气体采用碱洗+生物除臭系统属于《排污



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

190

许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）中推荐可行技

术，因此本项目所采用废气治理措施合理、可行。

3、填埋场扬尘防治措施可行性分析

（1）固体废物回填管理

固废运至固废填埋场后，先由推土机将固废推平，后由碾压机将固废压密

实。管理人员可根据当地的气候变化规律，找出适合本工程固废堆场的喷洒水

规律，建立制度，控制固废填埋场扬尘。

各类固废必须运至指定地点集中堆放，必须做到随倒随压，避免碾压不及

时或未进行保湿时，风吹扬尘造成二次污染。

为减轻固废卸车时产生的灰尘对大气环境的影响，应注意控制卸车时的速

度，在干燥天气，应配备水车，边卸车边适当洒水，减少灰尘飞扬。

（2）固废堆场护坡

当区块堆面达到设计标高及外侧的永久堆面形成时，应及时覆土，采取逐

日覆土制度，并按设计要求进行护坡，回填作业区块表层临时覆盖土工膜等，

以减少风蚀的破坏。

（3）临时堆土场护坡

临时堆土场与填埋区之间除连接道路外，采用拦渣坝分隔；堆土场周边建

设排水渠和截洪沟，加强雨季的现场监督与管理。堆土场内暂存的表土应根据

堆放高度采取护坡工程，对于高于 4.0m的边坡采用直线型削坡，高度较低的不

稳定边坡采用防风抑尘网遮盖的方式护坡。

（4）严格制定洒水和工作管理制度，对填埋场及临时堆土场进行洒水保湿，

不得在大风天气作业。

4、运输过程扬尘防治对策

为防止固废运输过程产生的扬尘污染，环评要求采取以下措施：

（1）本项目均采用汽车运输，运输车辆宜采用密闭厢式货车，各固体废物

不得裸露和散落。

（2）由于项目处置的固体废物中粉煤灰固化后含水率为 10%~20%，炉渣

脱水后含水率为 20%~30%。故项目固体废物运输车辆宜采用机械密闭装置，车

厢底部应采取铺设防渗膜等防渗措施。

（3）固体废物装载高度最高点应低于车厢栏板高度 0.15m以上，车辆装载



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

191

完毕后，厢盖应关闭到位，装载量不得超过车辆额定载重量。

（4）固体废物运输车辆必须附带相应标识及通行证件，出场前必须进行冲

洗，保证容貌整洁。

（5）严格按照设计转运路线运输，不得随意更改路线。

（6）遇大风天气，为防止扬尘污染不得进行运输、回填作业。

（7）工作人员在日常装卸、回填固废工作中，应做好卫生防护措施，如：

佩带口罩、防护眼镜等。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019）中附录 C可行技术参考表，项目采用的措施可行性对照如下：

表 7.2-3 废气治理可行技术对照表

生产

单元

废气产

排污环

节

污染物

种类
可行技术 实际采用技术

是否

为可

行技

术

贮

存、

处置

单元

贮存、处

置
颗粒物

逐层回填、覆土

压实、及时覆盖、

洒水抑尘、

设置防风抑尘

网、服务期满后

及时封场

回填阶段措施：

①生活垃圾、固体废物入场后及时

推平压实，逐层回填。

②当区块堆面达到设计标高及外侧

的永久堆面形成时及时覆土。

③作业区块临时采用土工膜覆盖

④建立制度，定期洒水控制固废填

埋场扬尘。

⑤严格制定洒水和工作管理制度，

不得在大风天气作业。

⑥服务期满后及时封场。

是

根据以上对照分析可知，本项目采取的废气污染控制措施属于《排污许可

证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）中推

荐可行技术。

5、填埋场应按照《城市生活垃圾卫生填埋处理技术规范》（GB50869-2013）

的要求设置灭蝇、灭虫、灭鼠、除臭措施，使用杀虫剂灭蝇、鼠药灭鼠。严格

进行日覆盖，做到当天填埋的垃圾当天覆土，减轻恶臭污染和防止疾病传播。

围绕库区边界种植宽 10m的绿化隔离带，可将恶臭的影响降至较低的程度。

综上所述，采取以上措施后，运营期产生的废气污染物对大气环境的影响

较小。



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

192

7.2.2 废水污染防治措施及其可行性分析

项目产生废水为生活污水、车辆清洗废水和填埋场渗滤液。

1、渗滤液收集处理

（1）生活垃圾填埋库区渗滤液

项目生活垃圾填埋库区渗滤液通过渗滤液收集管道，进入渗滤液处理站，

经“均衡池+MBR+纳滤”工艺处理后回用于项目区绿化和洒水降尘。根据计算，

理论产生最大年产生最大量为 3391m3，本项目设置 10m3/h的渗滤液处理车间，

完全可处理项目产生渗滤液。

渗滤液处理工艺如下：

①预处理系统：设计袋式过滤器，主要功能为拦截大颗粒物、提高生化系

统的稳定运行性。

②生化处理系统：包括两级 A/O生物脱氮系统和 UF超滤膜系统，在此阶

段渗滤液中大部分 COD，BOD5，NH3-N 等污染物得到有效去除。A/O 系统设

计停留时间为 11天左右。

③膜深度处理系统：10m3/d膜深度处理采用“纳滤+反渗透”组合工艺，一

方面可有效去除 COD、BOD5、NH3-N、总氮以及重金属等污染物，另一方面保

证系统出水达标。

④纳滤、反渗透浓缩液采用高压反渗透减量后回灌垃圾填埋场。

⑤生化系统产生的剩余污泥经过脱水后定期运送至填埋场

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）

附录 A 表 A.2 环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表分析本项目

渗滤液治理措施是否可行。

表 7.2-4 废水治理措施可行性技术对比分析

废水产生环节 废水类别 可行技术 本项目防治措施 是否可行

渗滤液处理站 渗滤液
预处理+生物处理+深

度处理

预处理+生物处理+
深度处理

可行

根据比对分析，本项目生活垃圾填埋库区渗滤液处理站处理工艺属于《排

污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）中推荐可行

技术，因此本项目所采用渗滤液治理措施合理、可行。

（2）一般工业固废渗滤液

项目一般工业固废填埋库区渗滤液通过渗滤液收集管道，进入渗滤液处理



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

193

站，经“混凝沉淀+砂滤器+两级 DTRO+脱气塔”工艺处理后回用于项目区绿化。

根据计算，理论产生最大年产生最大量为 4514m3，本项目设置 25m3/h的渗滤液

处理车间，完全可处理项目产生渗滤液。

处理工艺如下：

①预处理系统：设计一体化混凝沉淀设备及和砂滤器，主要功能为拦截大

颗粒物、去除原水中的钙镁等易结垢粒子，提高膜处理系统的稳定运行性。

②膜深度处理系统：膜处理采用“保安过滤器+两级 DTRO+脱气塔”组合

工艺，采用一体化组合设备。

经过预处理后的渗滤液经过芯式过滤器的渗滤液直接进入高压柱塞泵，高

压泵给反渗透膜提供压力来克服盐溶液形成的渗透压。经高压泵后的出水进入

在线泵或膜柱。由于高压泵流量不足以在膜表面形成足够的流速，所以通过在

线泵将膜柱出口一部分浓缩液回流至在线泵入口以保证膜表面足够的流量和流

速，减轻膜污染。在线泵流出的高压力及高流量水直接进入膜柱。

一级膜柱组出水分为两部分－浓缩液和透过液，浓缩液端有一个压力调节

阀，用于控制膜组内的压力，以产生必要的净水回收率。透过液进入二级膜柱

进一步处理。浓缩液排入浓缩液储池，等待回灌或其它处置。第二级 DT膜系

统用于对一级 DT膜系统透过液的进一步处理，因此又称为透过液级，经一级

DT膜系统处理后的透过液直接送入二级 DT膜系统高压泵，第二级反渗透不需

要在线增压泵，由于其进水电导率比较低，回收率比较高，仅仅使用高压泵就

可以满足要求。

二级浓缩液端也设有一个伺服电机控制阀，用于控制膜组内的压力和回收

率。第二级膜柱浓缩液排向第一级系统的进水端，以提高系统的回收率，透过

液排入脱气塔，经过吹脱除去水中二氧化碳等气体进入清水罐，供系统清洗使

用。DTRO设计净水回收率为 75%。

③系统产生的浓缩液采用高压反渗透减量后回灌垃圾填埋场。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）

附录 A 表 A.2 环境卫生管理业排污单位废水治理可行技术参考表分析本项目

渗滤液治理措施是否可行。

表 7.2-5 废水治理措施可行性技术对比分析

废水产生环节 废水类别 可行技术 本项目防治措施 是否可行

渗滤液处理站 渗滤液 预处理+深度处理 预处理+深度处理 可行



阿勒泰市切尔克齐片区垃圾处理厂扩建项目环境影响报告书

194

根据比对分析，本项目一般工业固废填埋库区渗滤液处理站处理工艺属于

《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）中推荐

可行技术，因此本项目所采用渗滤液治理措施合理、可行。

2、车辆清洗废水处理情况

根据设计，车辆冲洗废水产生量约为4m3/d（1460m3/a），全部经沉淀池处

理后回用于车辆冲洗，不外排。

车辆清洗废水收集于管理区洗车台旁设置的一座 5m3隔油沉淀池中，经沉

淀处理后循环使用，不外排。车辆冲洗废水最大产生量为 4m3/d，收集于沉淀池

中沉淀时间不少于 24h，沉淀池容积可以满足项目废水沉淀处置需求。

3、生活污水处理情况

（1）生活污水产生情况

本项目劳动定员30人，生活用水量按照80L/人·d计，项目年运行365天，生

活用水量为876m³/a。生活污水产生量按照用水量的80%计，则生活污水产生量

为700.8m³/a。生活污水中的主要污染物为CODcr、BOD5、SS、氨氮等。生活污

水排入化粪池，定期由吸污车拉运至阿勒泰市污水处理厂处置。

（2）生活污水依托处理设施可行性

阿勒泰市污水处理厂位于阿勒泰市红墩路附 33号，采用两种处理工艺，一

期 CASS工艺，二期是新型一体化工艺，处理量可达每天 3万立方米。经过处

理后的水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A

标准，本项目仅排放生活污水，可容纳本项目生活污水量。

综上，项目营运期废水均处理措施可行，去向明确，对外环境影响较小。

7.2.3 噪声污染防治措施可行性分析

本项目填埋场的主要噪声源为推土机、压实机等填埋区作业机械流动噪声。

通过采用先进的低噪声机械，并通过加强管理、及时维护保养，使作业机

械保持良好的工况等从源头控制。且同时采用如下措施：

（1）坚持源头把关的原则，对各种填埋机械设备购置时，除满足工艺要求

外，还必须考虑其具有良好的声学特征(高效低噪)。
